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Введение

Актуальность темы исследования. Актуальность темы диктуется в первую

очередь Указом Президента Российской Федерации от 21.01.2020 №20 «Об

утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации»,

согласно которой, охотничье хозяйство наряду с сельским, лесным и рыбным

хозяйством, производит, помимо прочего, пищевые продукты. Стратегической целью

обеспечения продовольственной безопасности является предоставление населению

страны безопасной, качественной и доступной сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в объемах, гарантирующих рациональные нормы

потребления пищевой продукции.

Спрос со стороны населения на пищевую продукцию из дикой природы

определяет значимость детальных исследований качественных параметров такой

продукции, разработки технологий ее первичной обработки и хранения, а также

оценок экономических перспектив организации промысла в современных условиях.

Бобр является одним из немногих видов охотничьих животных, охота на которого

позволяет получить широкий спектр продукции. Долгое время на первое место среди

продукции охоты на него выступало пушно-меховое сырье. На сегодняшний день

ситуация изменилась. Для многих охотников целью охоты на бобра стала «бобровая

струя» - техническое сырье, а также мясо, используемое в пищу для себя и на корм

охотничьим собакам, а также в качестве приманки для самоловной охоты.

Степень разработанности темы исследования. Евразийский бобр, благодаря

работам по спасению вида и восстановлению его численности подвергся

всестороннему изучению, однако научных работ, по его мясной продуктивности нами

не обнаружено. Вопросу изучения бобра в качестве источника мяса посвящено на

порядок меньше исследований, чем, например качеству его шкуры. Примерами таких

работ выступают немногочисленные исследования, химического состава мяса и

содержания в организме бобра загрязнителей, опасных для человека (Ильин, 1960;

Литвинов и др., 2004; Митренков, Бузо, 2016; Мелещеня и др., 2016; Florek et al., 2017

(а, б); Щенников, 1980; Razmaitė et al., 2011 (а, б); Żochowska-Kujawska et al., 2016;

Janiszewski, Misiukiewicz, 2012; Strazdina et al., 2013; Strazdina et al., 2015; Jankowska

et al., 2005; Domaradzki et al., 2019) однако вопросы мясной продуктивности в них не

упоминаются или недостаточно раскрыты.
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Большинство авторов археологических исследований (n~432) рассматривают

культурный аспект обнаруженных костей бобра, и в немногих работах выделяют его

пищевое значение. Отдельного внимания заслуживают работы В.Н. Скалона (1951) и

А.В. Курбатова (2020), рассматривающие значение мяса бобра в рационе людей

отдельно взятых регионов.

Состояние ресурсов евразийского бобра и их использование для разных

территорий рассматривалось многими авторами неоднократно (Гревцев и др., 2010;

Halley et al. 2012; Зарубин и др., 2015; Макаров и др., 2015; Лисовский и др. 2019,

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации, 2020; Wrobel,

2020; Halley et al., 2021).

В научных работах не обнаружены расчеты восполнения суточных потребностей

человека в нутриентах при употреблении в пищу мяса евразийского бобра.

Вопрос возможности краткосрочного хранения охлажденной мясной продукции

бобров рассматривался в единственной работе, посвященной данной теме (Мелещеня

и др., 2016).

Цель работы рассмотреть возможность хозяйственного использования

евразийского бобра в качестве источника мясной продукции и технического сырья.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить традиционность и масштабы использования мяса евразийского

бобра, развитие менеджмента ресурсов бобра в историческом аспекте.

2. Проанализировать современную регламентацию, оценить состояние

ресурсов евразийского бобра, экономическое значение продукции охоты на него.

3. Изучить мясную продуктивность, качественные и технологические

свойства бобрового мяса, разработать практические рекомендации по вопросам

оптимизации промысла вида.

Научная новизна исследований.

1. Впервые обобщением сведений из археологических источников выявлены

широта и непрерывность использования мясной продукции бобра на территории

России с неолита до периода позднего Средневековья.
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2. На основе нормативных и правовых актов и информации из литературных

источников проведена периодизация менеджмента ресурсов вида на территории

России.

3. Получены оригинальные статистически достоверные сведения о весовых

характеристиках, в том числе индексах, органов и частей тела евразийского бобра,

рассчитаны мясная продуктивность, выход пищевых субпродуктов.

4. Экспериментальным путем определены допустимые технологические

параметры первичной обработки и хранения мяса бобра.

5. На основе литературных данных о химическом составе мяса бобра,

проведены расчеты восполнения суточного рациона человека в соответствии с

физиологическими потребностями.

6. Разработаны предложения по приведению государственного

менеджмента популяций бобра в России в соответствие с фактическими или

перспективными направлениями использования его ресурсов.

Теоретическая и практическая значимость работы. В научной и популярной

отечественной литературе значение мясной продукции бобра, как правило,

недооценивается на фоне более высокой относительной ценности,

транспортабельности и возможности включения в товарный оборот бобровых шкурок

и кастореума. Эти представления и легли в основу регламентации добычи бобра,

ориентированной на пушную продукцию.

Основной массив литературы, находящейся в текущем научном обороте,

сформирован в период начала и разворачивания использования восстановленных

ресурсов бобра. Поскольку в этот период основной ценностью являлась пушнина

(развитого рынка бобровой струи не существовало), продовольственное значение

мясной продукции лишь упоминалось и не становилось предметом ни

ретроспективного анализа, ни прогнозирования или планирования. Проведённый в

настоящем исследовании анализ результатов всех доступных археологических

исследований позволил подтвердить высокое и постоянное значение мяса бобра до

колла́пса ресурсов вида. Самостоятельной ценностью представляется включение этих

данных в современный научный оборот.

Количественное исследование потребительских качеств мясной продукции

бобра даёт основу, с одной стороны, для расчётов по палеодиетологии и исторической
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нутрициологии, с другой – для оценки современного и перспективного значения мяса

бобра, учитывая проведённое сравнение его питательных свойств с мясной

продукцией других видов животных, как диких, так и сельскохозяйственных.

На фоне долговременных изменений конъюнктуры рынка и внерыночного

оборота охотохозяйственной продукции, в частности, относительного сокращения

значения дикой пушнины, результаты диссертационного исследования позволяют

существенно уточнить представления о научно обоснованном механизме

устойчивого использования ресурсов бобра, методах управления его популяциями.

Один из практических результатов исследования – разработка научно обоснованных

рекомендаций по приведению регламентации добычи бобра, включая сроки, способы

и нормирование охоты в соответствие с изменившимися эколого-экономическими

реалиями.

В настоящее время мясо бобра постепенно выходит из личного потребления в

мелкотоварную промышленную переработку. В связи с этим важным практическим

результатом проведённого исследования является экспериментальное определение

желательных и допустимых технологических параметров обработки и хранения

мясной продукции бобрового промысла, надлежащих методов определения ее

качества.

Методология и методы исследования. Роль бобра в питании древних

охотников оценивали на основании научных работ по археологии, описывающих

состав, костных останков на стоянках (поселениях) людей преимущественно в

современных границах Российской Федерации. В анализ включены только те научные

работы, которые содержали информацию о доли костей евразийского бобра от общего

количества костей или информацию, с помощью которой можно вычислить эту долю.

Например, доля костей бобра достигает n% от числа костей диких животных, а

соотношение диких и домашних либо дано в тексте статьи, либо можно вычислить из

абсолютных значений. Всего использовано более 400 работ по археологии, из них

только 60 включены в анализ по критериям, изложенным выше.

Ретроспективный анализ менеджмента вида в России производили на основе

нормативных и правовых актов Российской империи, РСФСР, СССР, Российской

Федерации, нормативных и правовых актов регионов, входящих в состав этих

государств, а также документов министерств и ведомств этих государств.
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Современное состояние ресурсов вида оценивали на основе статистических

данных, представленных в государственных докладах «О состоянии природных

ресурсов и об охране окружающей среды в Российской Федерации» Министерства

природных ресурсов и экологии Российской Федерации, в региональных докладах

министерств и ведомств субъектов Российской Федерации. В качестве

альтернативного источника данных использовали информацию Службы «урожая»

ФГБНУ «ВНИИОЗ им. проф. Б.М.Житкова». Для статистической обработки

использовали метод наименьших квадратов.

Пригодность употребления в пищу мяса евразийского бобра оценивали на основе

научных работ российских и иностранных авторов, по качественному и

количественному анализу мяса диких и домашних животных. Полученные значения

питательности сравнивали с физиологическими потребностями человека в

соответствие с методическими рекомендациями «Нормы физиологических

потребностей в энергии и пищевых веществах для различных групп населения РФ»

(Онищенко, 2008). Для определения полноценности белка вычисляли

аминокислотный коэффициент усвояемости белков (Protein digestibility-corrected

amino acid score (PDCAAS)) по методике «Всемирной организации здравоохранения»

(World Health Organization, 2007). Подробные расчеты произведены по уровню

восполнения суточного рациона по всем доступным макро- и микронутриентам,

содержащимся в мясе бобра для каждой группы населения (Приложении 6) согласно

методических рекомендаций, утвержденных руководителем Федеральной службы по

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека - главным

санитарным врачом Российской Федерации (Онищенко и др., 2008).

Изучение мясной продуктивности евразийского бобра производили на основе

экспериментальных данных. Материалом исследования послужили 68 особей

евразийского бобра, отловленные в Кировской области в период с 2017 г. по 2020 г. с

установленным временем и местом добычи. Отлов и измерения производили

собственными силами и с привлечением охотников и респондентов, которые

предоставляли измерения, проведенные ими, в специально разработанной анкете

(Рисунок 1) либо передавали нам добытых животных для исследований. Для удобства

передачи данных от респондентов на платформе «Яндекс Формы» была создана

интерактивная анкета (Приложение 1) с возможностью заполнения на любом
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устройстве, подключенном к сети интернет. Помощь в исследовании оказали 15

охотников.

Рисунок 1 – Анкета для заполнения

Ввиду отсутствия какого-либо утвержденного стандарта на разделку не только

бобра, но и других диких животных, мы, как и большинство других исследователей,

использовали ГОСТ 31797-2012 «Мясо. Разделка говядины на отрубы. Технические

условия» (Росстандарт, 2014 а). Перед разделкой тело животного подвешивали на

некоторое время, достаточное для стекания воды со шкуры и ее просушки. Только

после просушки шкуры, полученные (добытые) животные взвешивались. Шкура

снималась пластом в соответствии с ГОСТ 21003-75 «Шкурки бобра речного

невыделанные» (Госстандарт СССР, 1975 а). Далее отделялся хвост (по линии роста

волос) и взвешивался. Стопы и кисти отделялись по скакательному (заплюсневому) и

лучезапястному суставу. Голова отделялась по атлантозатылочному суставу и

взвешивалась. Далее вынимались и взвешивались парные препуциальные (или

вагинальные – у самок) латеральные дивертикулы (далее – кастореум), внутренние

органы: сердце, печень, легкие, желудочно-кишечный тракт (далее – ЖКТ), почки,

половые органы. Перед взвешиванием сердца и легких из них удалялись кровь и

другие жидкости. Желудочно-кишечный тракт взвешивался с содержимым, а пищевод

и прямая кишка перевязывались нитью. Оставшаяся мясная туша взвешивалась.
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Головы после срезания мяса вываривались. Череп, очищенный от мягких

тканей, обрабатывался гидроперитом (мочевины пероксид) и «Белизной» (водный

раствор гипохлорита натрия). Производилась оценка возраста животного, которому

принадлежал череп, по эталонным зубам. Также использовался метод определения

возраста млекопитающих по слоистым структурам зубов (Клевезаль, Клейненберг,

1967; Бородина, 1970). Для использования этого метода язычная поверхность моляров

нижней челюсти обрабатывалась на точильном камне до истирания зуба примерно до

середины.

Сроки и условия хранения мяса изучали по следующей схеме. От добытых

особей евразийского бобра отбирали пробы с головы и передней правой конечности.

Перед отбором пробы измеряли уровень pH на поверхности и внутри мяса, для этого

к поверхности прикладывалась полоска индикаторной бумаги, а для измерения в

толще мышц делался надрез стерилизованным в пламени газа скальпелем, а затем в

разрез с помощью пинцета опускали тест-полоску. Измерение концентрации ионов

водорода (pH) проводили с помощью универсальной индикаторной бумаги pH 0-12,

ТУ 2642-054-23050963-2008 (2008).

Изучение сроков и условий хранения мяса бобра производили в условиях

бытового холодильника в чистых целлофановых пакетах при температуре +4oC и в

бытовом морозильнике при температуре -18oC. Пробы из холодильника оценивались

по ГОСТ 23392-78 «Методы химического и микроскопического анализа свежести»

(Госстандарт СССР, 1978) и ГОСТ 21237-75 (Госстандарт СССР, 1975 (б)) каждые 3

дня. Пробы из морозильника оценивались раз в 30 дней.

Пробы для органолептической экспертизы стерильными приборами нарезались

на порции, взвешивались, маркировались и упаковывались в чистые целлофановые

пакеты (пакет фасовочный из пищевого полиэтилена низкого давления, 8мкм).

Навеска мяса составляла 30 г, в каждой пробе. Одна проба проходила

органолептическую экспертизу непосредственно в день разделки животного.

После вскрытия упаковки с пробами, приготовленными для проведения

органолептической экспертизы, производили стерильными ножницами разрез тканей,

который затем обрабатывали раскаленным шпателем и прижимали к предметному

стеклу. Далее препараты высушивали на воздухе, фиксировали и окрашивали по

Граму, затем микроскопировали.
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Органолептическая экспертиза происходила в соответствии с ГОСТ 7269-2015

«Методы отбора образцов и органолептические методы определения свежести»

(Росстандарт, 2016), одновременно с этим использовались методы определения

свежести мяса по ГОСТ 23392-78 (Госстандарт СССР, 1978). Далее мазки (отпечатки)

окрашивали по методу Грама ГОСТ 21237-75 «Мясо. Методы бактериологического

анализа» (Госстандарт СССР, 1975 (б)). После закрепления окраски, проводили

микроскопирование на приборе «Biological microscope MT5300L»

(MEIJITECHNOCO, LTD.) с использованием программного обеспечения Visio Bio

(Epi), при увеличении Х1000 и использовании масла. На одном предметном стекле

исследовалось 25 полей зрения.

После проведения органолептической экспертизы бульон исследовался на

фотоэлектроколориметре для определения оптической плотности бульона.

Исследования производились в двух режимах А и Т со следующими параметрами:

длина световой волны 570 нм, кювета 10 мм, за эталон использовалась

дистиллированная вода. В таблице 1 представлены основные количественные

показатели проведенных работ.

Положения, выносимые на защиту

1. По показателям мясной продуктивности евразийский бобр достигает значений

близких для «традиционно» мясных охотничьих видов млекопитающих.

Относительная масса мясной туши евразийского бобра достоверно увеличивается с

возрастом и не зависит от пола.

2. В ретроспективе относительная значимость мясной компоненты продукции

бобрового промысла изменялась и в настоящее время превысила значимость пушной

продукции и приблизилась к значимости бобровой струи (кастореума).

3. Мясо бобра приобретает стандартизованные признаки сомнительной свежести

в течение трех суток при хранении при температуре +4оС. Органолептические методы

анализа свежести мяса не дают надёжных оценок, дополнительно

требуется проведение химического и микроскопического анализа.

4. Необходима переориентация регламентирования менеджмента популяций

бобра, их устойчивого использования, учитывающая изменение соотношения

конъюнктуры, значимости мясной, пушной и иной непищевой продукции.
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5. Состояние популяций в большинстве регионов благополучно, темпы роста

замедляются, что свидетельствует об исчерпании свободных местообитаний и

достижении оптимальной (максимальной) плотности, в том числе по причине

недоосвоении ресурсов вида.

Степень достоверности и апробации результатов. Материал по весовым

характеристикам бобров получен с помощью электронных весов (безмен REXANT

72-1100). Результаты исследований достоверны, так как статистические расчеты

производились с помощью программного обеспечения «Statsoft Statistica 13»,

«Microsoft Office Excel 2007», «Analys Soft Inc. Bio Stat 2008». Микроскопирование

образцов производилось на приборе «Biological microscope MT5300L»

(MEIJITECHNOCO, LTD.) с использованием программного обеспечения Visio Bio

(Epi).

Исследования осуществлялись в лабораторных условиях на метрологически

поверенном оборудовании. Результаты исследований проанализированы, гипотезы

проверены статистическими методами и подтверждены при уровне значимости

p≤0,05. Достоверность полученных результатов, научных положений и выводов

подтверждается также их согласованностью с результатами предшественников,

достаточным объемом собранного и исследованного материала, использованием

стандартных методов исследований и современного специализированного

программного обеспечения.

Материалы исследования обсуждались на различного ранга конференциях:

Всероссийская научно-практическая конференция «Инновации в условиях

импортозамещения в сельском хозяйстве России» 20 ноября 2015; Международная

научно-практическая конференция «Современные научные тенденции в

животноводстве, охотоведении и экологии» 16 февраля 2017; Млекопитающие

России: фаунистика и вопросы териогеографии 17–19 апреля 2019; Международная

научно-практическая конференция «Современные проблемы охотоведения и

экологии» 2-5 июня 2021.

По теме диссертации опубликовано 9 работ: 1 работа в журнале входящем МБД,

2 работы в журналах рекомендованных ВАК, 1 работа в журнале РИНЦ, 4 в

материалах конференций.
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Личное участие автора. Автором лично разработан план проведения

исследования, собран и обработан биологический материал и произведены

статистические расчеты.

Проведен опрос охотников по стандартным методам социологических

исследований на предмет современного хозяйственного направления промысла

евразийского бобра.

Произведен аналитический литературный обзор потребления мяса бобра в

историческом прошлом с периода палеолита до настоящего времени. На основе

нормативных и правовых актов, ведомственных документов, исторических сводок,

статей из периодической и научной литературе произведен анализ и периодизация

менеджмента ресурсов евразийского бобра с периода Российской Империи до

настоящего времени.

На основе экспериментальных данных разработаны практические

рекомендации по совершенствованию бобрового промысла в целях получения

максимально широкого спектра продукции.

Исследованы рыночные параметры продукции, заготовительные цены и

рассчитаны экономические показатели бобрового промысла.

Таблица 1 - Объем проведенных работ

Материалы Количество, шт.

Экспериментальные данные

Морфометрические промеры 675

Органолептическая экспертиза

Микробиологические препараты

Микроскопирования

Исследования оптической плотности бульона

Определение возраста, особей

45

90

2250

45

48

Аналитические данные

Источников археологических данных 432

Нормативных и правовых актов с 1649 по 2020 год 1012

Официальных документов органов власти 957

в т.ч. решений о регулировании численности 88
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1 Роль бобра в питании древних охотников

М.М. Ильин (1960), анализируя работы по археологии, посвященные

употреблению в пищу бобрового мяса, выразил мнение, что бобр широко

использовался в пищу народами многих стран, но к началу ХХ века, ввиду

практически полного истребления, потребление бобрового мяса прекратилось. Чтобы

разрешить вопрос об употреблении в пищу бобрового мяса, нами были

проанализированы научные работы, посвященные археологическим раскопкам и

обнаруженным останкам бобра.

Останки бобра находят на местах древних поселений достаточно часто.

Известны находки, датируемые периодом палеолита (Васильев и др., 2019). Несмотря

на это, остается открытым вопрос, входило ли мясо бобра в рацион древних людей

или же его добывали только ради шкуры или кастореума.

Учитывая широкий ареал евразийского бобра в историческом прошлом, мы

установили критерии отбора материалов, позволяющие определить кости бобра

именно как кухонные останки, а не как культурные артефакты. Под кухонными

останками мы понимаем кости со следами обработки, связанными с разделкой туши,

обвалкой мяса, а также подвергшиеся воздействию высоких температур. По этой

причине из материалов исключены работы, в тексте которых упоминаются, например,

таранные кости бобра (в виде украшений, амулетов), нижние челюсти (как

инструмент) или единичные кости этого животного, имеющие культурный контекст.

А.В. Зиновьев (2014) полагает, что охотник любого временного периода, при

добыче животного, не стал бы транспортировать от места охоты в поселение

животное целиком, а только ту его часть, которая имела практическое использование.

Мы согласны с данным утверждением.

1.1 Период палеолита

Кости бобра в палеолите встречены на множестве стоянок и поселений, в

большинстве случаев представлены небольшим количеством и, как правило,


[…]


M 2+ 8 0,06 0,01 3,24E-06 Внутри групп 4,64E-05 26 1,79E-06
M 3+ 15 0,10 0,01 9,26E-07

Итого 5,68E-05 28
M 1+/M 2+

M 1+ 6 0,05 0,01 2,16E-06 Между группами 6,27E-06 1 6,27E-06 2,25 p>0,05 4,75

M 2+ 8 0,06 0,01 3,24E-06 Внутри групп 3,35E-05 12 2,79E-06

Итого 3,98E-05 13
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Индекс массы почек

Группы n Сумма M D[X] Источник вариации SS df MS F p-Значение F кр.

M 2+/M 3

M 2+ 8 0,06 0,01 3,24E-06 Между группами 1,55E-07 1 1,55E-07 0,09 p>0,05 4,32

M 3+ 15 0,10 0,01 9,26E-07 Внутри групп 3,56E-05 21 1,7E-06

Итого 3,58E-05 22
M 1+/M 3+

M 1+ 15 0,10 0,01 9,26E-07 Между группами 9,97E-06 1 9,97E-06 7,96 p<0,05 4,38

M 3+ 6 0,05 0,01 2,16E-06 Внутри групп 2,38E-05 19 1,25E-06

Итого 3,38E-05 20
F 1+/F 2+/F 3+

F 1+ 2 0,02 0,01 2,07E-07 Между группами 8,62E-06 2 4,31E-06 2,71 p>0,05 3,81

F 2+ 4 0,03 0,01 5,57E-07 Внутри групп 2,07E-05 13 1,59E-06
F 3+ 10 0,07 0,01 2,09E-06

Итого 2,93E-05 15
F 1+/F 2+

F 1+ 2 0,02 0,01 2,07E-07 Между группами 5,12E-08 1 5,12E-08 0,11 p>0,05 7,71

F 2+ 4 0,03 0,01 5,57E-07 Внутри групп 1,88E-06 4 4,7E-07

Итого 1,93E-06 5
F 2+/F 3+

F 2+ 4 0,03 0,01 5,57E-07 Между группами 5,98E-06 1 5,98E-06 3,51 p<0,05 4,75

F 3+ 10 0,07 0,01 2,09E-06 Внутри групп 2,05E-05 12 1,7E-06

Итого 2,64E-05 13
F 1+/F 3+

F 1+ 10 0,07 0,01 2,09E-06 Между группами 4,5E-06 1 4,5E-06 2,37 p>0,05 4,96

F 3+ 2 0,02 0,01 2,07E-07 Внутри групп 1,9E-05 10 1,9E-06

Итого 2,35E-05 11
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Приложение 6.9 Индекс массы кастореума. Результаты однофакторного дисперсионного анализа индексов массы

Группы n Сумма M D[X] Источник вариации SS df MS F p-Значение F кр.

M/F

M 33 0,223 0,007 5,02E-06 Между группами 1,82E-06 1 1,82E-06 0,421 p>0,05 4,052

F 15 0,108 0,007 2,73E-06 Внутри групп 0,000199 46 4,33E-06

Итого 0,000201 47
M 1+/F 1+

M 1+ 6 0,022 0,004 6,16E-06 Между группами 9,05E-07 1 9,05E-07 0,185 p>0,05 5,591

F 1+ 3 0,009 0,003 1,74E-06 Внутри групп 3,43E-05 7 4,9E-06

Итого 3,52E-05 8
M 2+/F 2+

M 2+ 10 0,064 0,006 4,4E-06 Между группами 1,35E-07 1 1,35E-07 0,037 p>0,05 4,747

F 2+ 4 0,025 0,006 1,4E-06 Внутри групп 4,38E-05 12 3,65E-06

Итого 4,39E-05 13
M 3+/F 3+

M 3+ 21 0,154 0,007 4,29E-06 Между группами 5,11E-07 1 5,11E-07 0,139 p>0,05 4,160

F 3+ 12 0,091 0,008 2,54E-06 Внутри групп 0,000114 31 3,67E-06

Итого 0,000114 32
M 1+/ M 2+/M 3+

M 1+ 6 0,022 0,004 6,16E-06 Между группами 6,27E-05 2 3,13E-05 6,826 p<0,05 3,276

M 2+ 10 0,064 0,006 4,4E-06 Внутри групп 0,000156 34 4,59E-06
M 3+ 21 0,154 0,007 4,29E-06

Итого 0,000219 36
M 1+/M 2+

M 1+ 6 0,022 0,004 6,16E-06 Между группами 2,72E-05 1 2,72E-05 5,408 p<0,05 4,600

M 2+ 10 0,064 0,006 4,4E-06 Внутри групп 7,04E-05 14 5,03E-06

Итого 9,76E-05 15
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Индекс массы кастореума

Группы n Сумма M D[X] Источник вариации SS df MS F p-Значение F кр.

M 2+/M 3

M 2+ 10 0,064 0,006 4,4E-06 Между группами 6,34E-06 1 6,34E-06 1,467 p>0,05 4,183

M 3+ 21 0,154 0,007 4,29E-06 Внутри групп 0,000125 29 4,32E-06

Итого 0,000132 30
M 1+/M 3+

M 1+ 21 0,154 0,007 4,29E-06 Между группами 6,25E-05 1 6,25E-05 13,411 p<0,05 4,242

M 3+ 6 0,022 0,004 6,16E-06 Внутри групп 0,000117 25 4,66E-06

Итого 0,000179 26
F 1+/F 2+/F 3+

F 1+ 3 0,009 0,003 1,74E-06 Между группами 5,15E-05 2 2,57E-05 11,574 p<0,05 3,634

F 2+ 4 0,025 0,006 1,4E-06 Внутри групп 3,56E-05 16 2,22E-06
F 3+ 12 0,091 0,008 2,54E-06

Итого 8,7E-05 18
F 1+/F 2+

F 1+ 3 0,009 0,003 1,74E-06 Между группами 1,7E-05 1 1,7E-05 11,056 p<0,05 6,608

F 2+ 4 0,025 0,006 1,4E-06 Внутри групп 7,68E-06 5 1,54E-06

Итого 2,47E-05 6
F 2+/F 3+

F 2+ 4 0,025 0,006 1,4E-06 Между группами 6,25E-06 1 6,25E-06 2,728 p>0,05 4,600

F 3+ 12 0,091 0,008 2,54E-06 Внутри групп 3,21E-05 14 2,29E-06

Итого 3,83E-05 15
F 1+/F 3+

F 1+ 12 0,091 0,008 2,54E-06 Между группами 5,06E-05 1 5,06E-05 20,963 p<0,05 4,667

F 3+ 3 0,009 0,003 1,74E-06 Внутри групп 3,14E-05 13 2,41E-06

Итого 8,2E-05 14
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Приложение 7. Численность евразийского бобра в субъектах Российской Федерации в 1993-2006 годах

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Республика Коми

6,00 7,00 7,50 8,00 8,50 8,00 8,80

Архангельская область

Вологодская область

Калининградская область

3,86

Ленинградская область

Новгородская область

12,49 13,90

Белгородская область

Владимирская область

Воронежская область

Ивановская область

7,00

Костромская область

Курская область

Липецкая область

1,00

Московская область

Рязанская область

Смоленская область

Тверская область

Тульская область

Ярославская область

3,38

6,51

8,10

Башкортостан область

1,64 1,64 1,64 2,09 3,38 10,34 10,34

Марий Эл область

Мордовия область

Республика Татарстан

Республика Удмуртская

11,50 16,15 17,73

Чувашская Республика

0,74 0,80

0,90 1,14

Кировская область

Нижегородская область
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Продолжение таблицы

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Оренбургская область 4,10 4,10 4,11 4,40 5,50 5,70 4,50 5,46 6,16 6,54 6,82 7,49 8,88 10,27

Пензенская область

Пермский край

9,50 10,00 11,00

Самарская область

4,00 4,00 3,50 3,50 3,60

Саратовская область

3,00 3,00 3,00 3,76 0,00 4,40

Ульяновская область

Волгоградская область

Курганская область

4,11

Свердловская область

Челябинская область

Тюменская область

5,80 6,00

Алтайский край

16,79 16,87 21,87 24,66

Красноярский край

14,00 14,00 15,00

Республика Хакасия

Иркутская область

Кемеровская область

11,44 11,11

Новосибирская область

Омская область

2,15

Томская область

2,20 1,82 5,28 4,42

Хабаровский край
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Приложение 7.1. Численность евразийского бобра в субъектах Российской Федерации в 2007-2019 годах

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Республика Коми 8,834 8,834 8,8

13,4 14,72 16,1 16,3

Архангельская область

21 21 21 21 21 21 21 21 21 21

Вологодская область 11,89

38,99

40,94 41,088 41,088 43,919

Калининградская область 4,166 4,72 4,98 5,183 5,213 7,083 8,332 6,74 6,473 5,621 5,679 5,608 5,478

Ленинградская область

24,329 24,329 24,127 25,189 25,536 25,223

Новгородская область 11,174 12,45 17,211 22,209 20,181 24,467 26,061 24,151 25,938 26,308 26,305 24,241

Белгородская область 1,5 0 1,548 1,632 2,007 2,026 2,442 2,331 2,136 2,049 3,64 6,882 5,724

Владимирская область 9 16,6 17,8 15,8 15,7 10,5 10,5 8 5,96 5,246 5,893 18,58 12,728

Воронежская область

7,366 7,771 7,565 8,61 8,089 8,852 8,919 9,165

Ивановская область 6,5

7 6,042 8,474 6,275 6,735 9,036

Костромская область

21,281 17,347 17,662 18,051 24,13 21,766 19,216

Курская область

3,512 5,49 4,947 6,176 7,047 6,617 7,14 7,15 6,5 5,2 5,929 6,078

Липецкая область

2,592 2,876

Московская область 10 11

14

2,411

Рязанская область

6,9 7,8 8,1 8 8,2 9,97 8,7 8,7

Смоленская область

20,504 21,476 20,28 19,587 18,618 16,646 16,766 18,307

21,748

Тверская область

15 33,501 33,196 0 0 20,485 20,792 22,87 26,009

Тульская область

6,477 8,031 0 5,315 6,83 7,285 7,197

Ярославская область

16,28 17,6 19,12 20,84 23,23 0 21,775 22,702 20,291 25,682 23,511

Башкортостан область 13,521 13,521 13,521 2,703 3,725 2,473 2,473 3,915 3,039 11,933 14,47 16,289 18,107

Марий Эл область

5,37 6,183 7,445 7,317 8,001 7,946 8,353 8,53 8,645 8,183 7,769 7,521

Мордовия область

Республика Татарстан

12,583 13,836 13,514 13,768 17,215 15,64 15,097 17,505 16,838 16,122

Республика Удмуртская 17,5 17,5 18,304 23,149 22,818 22,776 23,752 24,4 25,354 24,974 25,799 0 0
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Продолжение таблицы
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Чувашская Республика 1,261 1,197 1,768 1,49 1,818 1,83 2,054 2,493 2,102 2,219 2,541 2,55 2,687

Кировская область

36,5 39,1 38,7 32,7 30 32,2 28,8 34,39 38,9

Нижегородская область

11,3 11,1 12,6 13,1 14,1 14,1 13,8 14,4 17,3

Оренбургская область 13,527 12,541 10,857 11,069 10,599 10,19 11,104 11,776 12,945 13,411 13,905 14,452 14,452

Пензенская область

7,808 9,062 9,062 9,36 0 11,353

Пермский край 11 11,8 13 14,5 13,8 16,6 22,82 21,01 21,5 24,44 24,52 25,59 25,79

Самарская область

6,4 7,4 4,612 5,194 5,99 5,9 5,759 5,733 5,813 5,845 5,777 5,875

Саратовская область 5 5 6 6 7,618 7,002 9,009 9

Ульяновская область

7,239

Волгоградская область

5,037 6,184 7,105 7 7,18 7,313 7,592 8,079 8,079 7,955 7,844 7,805

Курганская область 4,08 3,99 5,29 4,35 4,295 3,846 3,827 4,202 3,902 4,438 5,181 4,814

Свердловская область

28,778

Челябинская область

8,053 7,577 8,252 8,631 8,977 9,672 10,428 10,418 11,269 10,677

Тюменская область 6,5 6,5 10,554 10,5 14,501 14,625 14,628 13,256 14,807 15,431 12,875 15,056 15,641

Алтайский край 26,818 30,093 28,872 28,872 35,454 31,855 29,456 32,415 34,726 32,686 32,577 29,957

Красноярский край 15 15 15 3,50* 3,38* 3,80* 3,30* 3,30*

3,13* 2,73* 3,00* 3,20*

Республика Хакасия

0,72 0,83 0,83 0,79

Иркутская область

0,6 0,55 0,74 1,35

0,7 0,7 0,9 0,9 1 0,9 1,5

Кемеровская область 12,725 12,739 18,04 17,77 18,037 19,105 19 16,785 17,064 17,524 17,829 18,131 18,738

Новосибирская область 8,05 9,34 11,5 12,673 7,615 12,86 9,781 10,1 7,259 14,062 7,323 18,886 14,432

Омская область 2,17 1,996 2,28

1,1 2,375

Томская область 2,676 2,247 3,603 3,57 5,16 4,949 4,569 6,12 6,066 12,534 11,316 11,157 11,871

Хабаровский край

0,982 1,023
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