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на автореферат диссертации Козлова Юрия Алексеевича на тему

«Хозяйственное значение евразийского бобра (Castor Fiber Linnaeus.. 1758) в качестве

источника мясной продукции и технического сырья», представленной на соискание

ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09 -

звероводство и охотоведение

Актуальность диссертационного исследования Ю.А. Козлова как с

фундаментальной, так и прикладной точки зрения не вызывает сомнения, представляя

собой всесторонний анализ мясной продуктивности евразийского бобра и ее

экономической эффективности, что в настоящее время особенно важно для

продовольственной безопасности России. Научная новизна диссертации Ю.А. Козлова

заключается в том. что в ходе исследования было выявлена возможность хозяйственного

использования мяса евразийского бобра в качестве источника мясной продукции и

технического сырья. Рассмотрены исторические аспекты развития менеджмента мяса

бобра с древних времен до настоящего времени, включая оригинальные

социологические исследования соискателя. На основе 68 особей проведены натурные

изыскания по определению качества мяса во время его хранения при различных

температурах и перспективах добычи зверя в течении года и способах ловли.

Просчитаны, хотя и упрощенно, экономические показатели ресурсообеспеченности и

хозяйственного использования евразийского бобра на территории России. Соискатель

справедливо делает вывод, что в настоящее время реальное хозяйственное назначение

евразийского бобра не соответствует Федеральному закону №209 от 24.07.2009 г. (ред.

От 20.07.2020 г.) по которому он отнесен к пушным животным. Тем самым диссертант

создает прецендент для пересмотра ведения охотничьего хозяйства в области повышения

его экономической эффективности.

Автореферат написан доходчиво: грамотно и аккуратно оформлен. Из материалов

автореферата следует, что диссертационная работа Ю.А. Козлова выполнена на высоком

научном уровне. Приведенные результаты можно классифицировать как новые,

обоснованные и имеющие большое практическое и научное значение. Юрий Алексеевич

прекрасно владеет литературой (483 источника), умеет анализировать и делать вывод,

что отражено в публикациях, где соискатель зачастую является первым автором.

Результаты работ неоднократно обсуждались на международных и российских

конференциях. Диссертация изложена на 158 страниц и состоит из введения. 6 глав.

заключения, списка литературы и приложения, при этом хорошо проиллюстрирована (30

рисунков).

Представленная диссертационная работа отвечает требованиям п. 9 «Положения

о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 от 24 сентября 2013 г. (в

редакции I Установления Правительства РФ № 355 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым

к кандидатским диссертациям, а ее автор, Козлов Юрий Алексеевич, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности

06.02.09 - звероводство и охотоведение.
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